EMENDA Nº   3, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 60, DE 2008

SL  Nº  616,  DE  2008

Emenda modificativa ao artigo 5º do Projeto de Lei Complementar em epígrafe, para que passe a constar com a seguinte redação:

Artigo 5º - As funções de direção, chefia e encarregatura, caracterizadas como de atividades específicas das carreiras de Perito Criminal e Médico Legista, serão retribuídas com gratificação "pro labore", calculada mediante a aplicação de percentuais, sobre o valor do respectivo padrão de vencimento do cargo da Classe Especial, fixado no artigo 2º desta lei complementar, na seguinte conformidade:

	Denominação
	Percentuais

	Diretor Técnico de Departamento
	15%

	Diretor Técnico de Divisão
	12%

	Diretor Técnico de Serviço
	10%

	Chefe de Seção Técnica
	8%

	Encarregado de Setor Técnico
	7%

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa atender reivindicação da categoria.

O pagamento da gratificação “pro labore” deve ter como base de cálculo não o respectivo padrão, como pretende a redação original desse Projeto de Lei Complementar, mas sim como base de cálculo o vencimento do cargo da Classe Especial, conforme dispõe a Lei Complementar nº 731/1993, tendo em vista a grande responsabilidade assumida pelo profissional ao assumir um cargo de chefia e direção.

Sala das Sessões, em 30/10/2008

a) Bruno Covas